

DMC Examination

DMC - 03

इलेक्ट्रानिक मीडिया

(पेपर-01)

Time: 3 Hours

Max Marks-100

Note: The Question paper is divided into three sections A, B, C. Write Answer as per the given instruction.

यह प्रश्न पत्र A, B और C तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section A

(Very Short Answer Type Questions) अति लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer all Questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence and maximum up to 30 words. Each question carries two marks.

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम तीस शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न दो अंक का है।

- What is Broadcasting?
ब्राडकास्टिंग क्या है?
- When AIR name was given?
एआईआर नाम कब दिया?
- IBC stands for-
आईबीसी का पूरा नाम लिखिए।
- When colour television came in India?
भारत में रंगीन टीवी प्रसारण कब शुरू हुआ?
- Which is first soap opera telecasted on Doordarshan?
दूरदर्शन पर प्रसारित पहला धारावाहिक कौन सा था?
- SITE stands for-
साइट का पूरा नाम लिखिए।
- What is Caption?
कैप्शन क्या है?
- What is Photograph?
फोटोग्राफ क्या है?
- What is E-mail?
ई-मेल क्या है?
- Who is the father of Indian Cinema?
भारतीय सिनेमा का जनक किसे माना जाता है?

Section B

(Short Answer Type Question) लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any four Questions. Each answer should not exceed 250 words. Each question carries 08 marks.

नोट: किन्हीं चार प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 250 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 08 अंक का है।

2. 'Radio as medium of mass communication'. Give your views
रेडियो जन-संचार का माध्यम है/ अपने विचार दीजिए।
3. Write on news based programme of television.

टेलीविजन के समाचार आधारित कार्यक्रमों के बारे में लिखिए।

4. Explain about community radio.
सामुदायिक रेडियो के बारे में लिखिए।
5. Discuss on group discussion in television.
टेलीविजन में समूह परिचर्चा को विवेचित कीजिये।
6. Write a brief note on 'photography techniques'.
'फोटोग्राफी तकनीक' के बारे में संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
7. Explain the 'characteristics of new media'.
न्यू मीडिया की विशेषताओं का संक्षेप में वर्णन कीजिए।
8. What do you understand by online newspaper?
ऑनलाइन समाचार पत्रों से आप क्या समझते हैं?
9. What is regional cinema? Explain with suitable example.
क्षेत्रीय सिनेमा क्या है? उद्युक्त उदाहरण सहित समझाइए।

Section C

दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न (Long Answer Question)

Note: Answer any two Questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

नोट: किन्ही दो प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. What is film? Explain their characteristics with suitable example.
फिल्म क्या है? इनकी विशेषताएं बताते हुए आधुनिक फिल्मों के उदाहरण दीजिए।
11. Write an essay on history of radio in India.
भारत में रेडियो के इतिहास की संक्षेप में चर्चा कीजिए।
12. Assume that you are running an online newspaper; write in detail the process of managing the online newspaper.
माना कि आप एक ऑनलाइन समाचार पत्र चला रहे हैं, इस ऑनलाइन समाचार पत्र के प्रबंधन की प्रक्रिया के बारे में लिखिए।
13. 'A good Photograph is better than thousand words.' Critically analyse this statement.
'एक अच्छा फोटोग्राफ हजार शब्दों से बेहतर होता है।' इस कथन की समीक्षात्मक विवेचना कीजिए।

DMC Examination

DMC - 03

इलेक्ट्रॉनिक मीडिया

(पेपर-02)

Time: 3 Hours

Max Marks-100

Note: The Question paper is divided into three sections A, B, C. Write Answer as per the given instruction.

यह प्रश्न पत्र A, B और C तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section A

(Very Short Answer Type Questions) अति लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer all Questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence and maximum up to 30 words. Each question carries two marks.

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम तीस शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न दो अंक का है।

- What is narrowcasting?
नेरोकास्टिंग क्या है?
- AIR stands for-
एआईआर का पूरा नाम लिखिये-
- When first radio program me Mumbai radio club broadcasting in India?
भारत में रेडियो कार्यक्रम मुम्बई रेडियो क्लब की शुरुआत कब हुई?
- What is Television?
टेलिविज़न क्या है?
- Who is the director general of Doordarshan?
दूरदर्शन का महानिदेशक कोन है?
- CNN stands for-
सी एन एन का पूरा नाम लिखिये-
- Who gave the photography word first time?
फोटोग्राफी शब्द किसने दिया?
- SLR stands for-
एस एल आर का पूरा नाम लिखिये-
- When cinematography act enforced?
सिनेमेटोग्राफी कानून कब लागू हुआ?
- What is website?
वेबसाइट क्या है?

Section B

(Short Answer Type Question) लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any four Questions. Each answer should not exceed 250 words. Each question carries 08 marks.

नोट: किन्ही चार प्रश्नों का उत्तर दीजिए। उत्तर को अधिकतम 250 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 08 अंक का है।

2. What is Vivid Bharti? Explain the importance of present scenario.

विविध भारती क्या है ? वर्तमान परिदृश्य में इसके महत्त्व की व्याख्या कीजिए ।

3. What is the code of conduct for radio broadcasting? Explain

रेडियो प्रसारण के नियम और कायदे क्या हैं ? समझाए

4. What do you understand by television news? Explain with example

टेलीविजन समाचार से आप क्या समझते हैं ? उदाहरण सहित वर्णन कीजिए ।

5. What is interview? Write an interview for tv.

साक्षात्कार क्या है ? टी वी के लिए एक साक्षात्कार लिखिए ।

6. Focus on the concept of photography.

फोटोग्राफी की अवधारणा पर प्रकाश डालिए ।

7. What do you mean by information revpoulution? Explain its impact on society.

सूचनाक्रांति से आप क्या समझते हैं ? समाज पर इसके प्रभाव की व्याख्या कीजिए ।

8. What is view finder? Explain its importance.

व्यूफाइंडर क्या है ? इसकी महत्ता दीजिए ।

9. Explain the contribution of Dada Sahab Falke in Cinema.

दादा साहब फाल्के का सिनेमा में योगदान का वर्णन कीजिए ।

Section C

दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न (Long Answer Question)

Note: Answer any two Questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

नोट: किन्ही दो प्रश्नों का उत्तर दीजिए। उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. Discuss in detail about trasmission system of Akashwani?

आकाशवाणी के प्रसारण तंत्र के बारे में विस्तार से लिखिए ।

11. What is camera? Explain differet types of camera.

कैमरा क्या है ? विभिन्न प्रकार के कैमरों का वर्णन कीजिए ।

12. What types of information must be given by an educational institution on it website. Give your idea

एक शैक्षिक संस्थान की वेबसाइट पर किस तरह की सूचना प्रदर्शित की जानी चाहिए? अपने विचार दीजिए ।

13. Difference between face to face communication and computer mediated communication in media industries.

मीडिया उद्योग में आमने-सामने और कंप्यूटर मध्यस्थ संचार के मध्य अंतर स्पष्ट कीजिए ।

DMC Examination

DMC - 03

इलेक्ट्रॉनिक मीडिया

(पेपर-03)

Time: 3 Hours

Max Marks-100

Note: The Question paper is divided into three sections A, B, C. Write Answer as per the given instruction.

यह प्रश्न पत्र A, B और C तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section A

(Very Short Answer Type Questions) अति लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer all Questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence and maximum up to 30 words. Each question carries two marks.

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम तीस शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न दो अंक का है।

- When radio broadcasting in India?
भारत में रेडियो प्रसारण कब शुरू हुआ ?
- Write the name of four FM channels.
एफ एम के किन्हीं चार चैनलों के नाम लिखिए।
- ISBS stands for-
आई एस बी एस का पूरा नाम लिखिए।
- What is electronic media?
इलेक्ट्रॉनिक मीडिया क्या है।
- When SITE project started?
साईट प्रोजेक्ट कब शुरू हुआ ?
- What is the name of international channel of doordarshan?
दूरदर्शन के अन्तर्राष्ट्रीय चैनल का नाम लिखिए।
- What is camera?
कैमरा क्या है ?
- What is modem?
मोडम क्या है?
- WWW stands for-
डब्लु डब्लु डब्लु का मतलब क्या है?
- Who was the Producer of film 'Rajharish chandra'?
'राजा हरिश्चंद्र' फिल्म के निर्माता कौन थे ?

Section B

(Short Answer Type Question) लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any four Questions. Each answer should not exceed 250 words. Each question carries 08 marks.

नोट: किन्ही चार प्रश्नों का उत्तर दीजिए। उत्तर को अधिकतम 250 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 08 अंक का है।

2. What is Prasar Bharti? Explain its importance in present time.

प्रसार भारती क्या है ? वर्तमान में इसकी महत्ता बताइए ।

3. What is Redio News Reel? Explain.

रेडियो न्यूज रील क्या है ? समझाए ।

4. Write about Television Reporting.

टेलीविजन रिपोर्टिंग के बारे में लिखिए ।

5. Explain the role of community radio in social development.

सामाजिक विकास में सामुदायिक रेडियो की भूमिका को स्पष्ट कीजिए ।

6. What do you mean by moving camera? Explain.

चल कैमरा से आप क्या समझते हैं ? वर्णन कीजिए ।

7. What is Convergence?

सम्मिलन क्या है ? समझाए ।

8. What do you mean by Central Board of Film Certification?

केन्द्रीय फिल्म प्रमाणन बोर्ड से आप क्या समझते हैं ? इसके कार्यों का वर्णन कीजिए ।

9. What is multimedia? Explain with suitable example.

मल्टीमीडिया क्या है ? उदाहरण से समझाइए ।

Section C

दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न (Long Answer Question)

Note: Answer any two Questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

नोट: किन्ही दो प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. What is Interview? Explain the radio interview with a questionair.

साक्षात्कार क्या है ? रेडियो के लिए साक्षात्कार के बारे में बताते हुए एक प्रश्नावली दीजिए ।

11. Write an essay on the history of Indian Cinema.

भारतीय सिनेमा के इतिहास पर एक लेख लिखिए ?

12. What is Internet? Focus on the impact of Internet revolution on Indian society.

इन्टरनेट क्या है? भारतीय समाज पर इन्टरनेट क्रांति के प्रभाव का विस्तार से वर्णन कीजिए ।

13. Explain the similarities and differences of online media with other media.

ऑनलाइन मीडिया की अन्य माध्यमों से समानताओं और विभिन्नताओं का वर्णन कीजिए ।

DMC Examination

DMC - 03

इलेक्ट्रॉनिक मीडिया

(पेपर-04)

Time: 3 Hours

Max Marks-100

Note: The Question paper is divided into three sections A, B, C. Write Answer as per the given instruction.

यह प्रश्न पत्र A, B और C तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section A

(Very Short Answer Type Questions) अति लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer all Questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence and maximum up to 30 words. Each question carries two marks.

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम तीस शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न दो अंक का है।

- a. Write the name of four community Radio stations?

किन्हीं चार सामुदायिक रेडियो केन्द्रों के नाम लिखिए।

- b. SW and MW stands-

एस डब्ल्यू और एम डब्ल्यू का पूरा नाम लिखिए।

- c. When Akashwani name was given?

आकाशवाणी नाम कब दिया गया ?

- d. Write the name of 4 television serials.

किन्हीं चार टेलिविजन धारावाहिकों के नाम लिखिए।

- e. Which satellite used in SITE project?

साईट परियोजना में कौन सा उपग्रह प्रयोग में लाया गया।

- f. NDTV stands for-

एनडीटीवी का पूरा नाम लिखिए।

- g. What is shot?

शॉट क्या है ?

- h. Who is the father of modern photography?

आधुनिक फोटोग्राफी के पितामह कौन हैं ?

- i. Global village-

विश्वग्राम से आप क्या समझते हैं ?

- j. What is mass media?

जन माध्यम क्या है ?

Section B

(Short Answer Type Question) लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any four Questions. Each answer should not exceed 250 words. Each question carries 08 marks.

नोट: किन्ही चार प्रश्नों का उत्तर दीजिए। उत्तर को अधिकतम 250 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 08 अंक का है।

2. What do you understand by radio jockey? Explain its needs.

रेडियो जोकी से आप क्या समझते हैं ? रेडियो जोकी हेतु आवश्यकताओं का वर्णन कीजिए ।

3. What is radio magazine? Explain.

रेडियो पत्रिका क्या है ? समझाइए ।

4. Discuss in detail about Television feature.

टेलीविजन रूपक के बारे में विस्तार से लिखिए ।

5. What is still Photography? Explain its uses.

स्थिर फोटोग्राफी क्या है ? इसकी उपयोगिताओं को समझाइए।

6. Explain the concept of new media in present time.

वर्तमान समय में न्यू मीडिया की अवधारणा को समझाइए ।

7. Write on 'Film as form of industry'.

'उद्योग के रूप में फिल्मों' के बारे में लिखिए

8. Difference between online news papers and traditional news papers.

पारंपरिक समाचार पत्रों और इन्टरनेट समाचार पत्रों में अंतर स्पष्ट कीजिए ।

9. What do you understand by citizen journalism? Explain its importance in present time.

नागरिक पत्रकारिता से आप क्या समझते हैं ? वर्तमान में इसकी महत्ता समझाइए ।

Section C

दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न (Long Answer Question)

Note: Answer any two Questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

नोट: किन्ही दो प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. Explain the steps of Television Programme Production process.

टेलीविजन के लिए कार्यक्रम निर्माण की प्रक्रिया के विभिन्न चरणों को समझाइए ।

11. Discuss in detail about programmes broadcasting on Radio.

रेडियो पर प्रसारित होने वाले कार्यक्रमों का विस्तार से वर्णन कीजिए ।

12. What do you mean by Cyber News Paper? Focus on its characteristics.

साइबर समाचार पत्रों से आप क्या समझते हैं ? इनकी विशेषताओं पर प्रकाश डालिए ।

13. 'Film as medium of communication.' Prove your answer with suitable examples.

'फिल्मों में जन संचार का माध्यम है' अपने उत्तर पुष्टि उदाहरणों से कीजिए ।

DMC Examination

DMC - 03

इलेक्ट्रानिक मीडिया

(पेपर-05)

Time: 3 Hours

Max Marks-100

Note: The Question paper is divided into three sections A, B, C. Write Answer as per the given instruction.

यह प्रश्न पत्र A, B और C तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section A

(Very Short Answer Type Questions) अति लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer all Questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence and maximum up to 30 words. Each question carries two marks.

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम तीस शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न दो अंक का है।

- FM and AM stands for-
एफ एम और ए एम का पूरा नाम लिखिए।
- What is Akashwani?
आकाशवाणी क्या है ?
- What is commentary?
आँखों देखा हाल से आप क्या समझते हैं ?
- RJ Stands for-
आर जे का पूरा नाम लिखिए।
- Write the name of 24 hours news channel of doordarshan.
दूरदर्शन के 24 घंटे समाचार प्रसारित करने वाले चैनल का नाम लिखिए।
- When television transmission started in India?
भारत में टेलिविजन प्रसारण कब शुरू हुआ ?
- Who is public broadcaster?
जन प्रसारक कौन है?
- Who gave the word photography first time?
पहली बार फोटोग्राफी शब्द का प्रयोग किसने किया?
- IIFT stands for-
आईआईएफटी का पूरा नाम लिखिए।
- What is web journalism?
वेब पत्रकारिता क्या है ?

Section B

(Short Answer Type Question) लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any four Questions. Each answer should not exceed 250 words. Each question carries 08 marks.

नोट: किन्ही चार प्रश्नों का उत्तर दीजिए। उत्तर को अधिकतम 250 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 08 अंक का है।

2. What is reality show/

रियलिटी शो क्या हैं? उपयुक्त उदाहरणों से समझाए।

3. 'Site Project' is a mile stone in the history of Doordarshan. Explain.
 'साईट परियोजना' दूरदर्शन के इतिहास में एक मील का पत्थर साबित हुई है, समझाए।
4. What is the importance of Prasar bharti Act in present context? Give your view.
 प्रसार भारती कानून की वर्तमान में प्रासंगिकता क्या है ? अपना मत प्रकट कीजिए।
5. Discuss in detail about the activities of Camera.
 कैमरे की गतिविधियों के बारे में वर्णन कीजिए।
6. What do you mean by Headline writing? Explain.
 शीर्षक लेखन किसे कहते हैं ? समझाए।
7. Focus on the role of new media in present age.
 आधुनिक युग में न्यू मीडिया की भूमिका पर प्रकाश डालिए।
8. Films are the form of mass media, give your views.
 फिल्में जन माध्यम का रूप हैं, अपने विचार दीजिए।
9. What do you understand by internet editions? Explain
 इन्टरनेट संस्करण से आप क्या समझते हैं ? समझाए।

Section C

दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न (Long Answer Question)

Note: Answer any two Questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

नोट: किन्ही दो प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. What is radio? Explain in detail characteristics of radio.
 रेडियो क्या है ? रेडियो की विशेषताओं का विस्तृत वर्णन कीजिए।
11. Write in detail about Doordarshan programmes, which is telecasted.
 दूरदर्शन पर दिखाये जाने वाले कार्यक्रमों के बारे में विस्तार से लिखिए।
12. Write an essay on the use of computer in the field of media in present time.
 वर्तमान समय में मीडिया के क्षेत्र में कम्प्यूटर की उपयोगिता पर एक लेख लिखिए
13. Write the main indian Film producers and directors and also explain their contribution in the field of cinema.
 भारत के प्रमुख फिल्मकारों के बारे में जानकारी देते हुए उनके योगदान की चर्चा कीजिए

DMC Examination

DMC - 03

इलेक्ट्रॉनिक मीडिया

(पेपर-06)

Time: 3 Hours

Max Marks-100

Note: The Question paper is divided into three sections A, B, C. Write Answer as per the given instruction.

यह प्रश्न पत्र A, B और C तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section A

(Very Short Answer Type Questions) अति लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer all Questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence and maximum up to 30 words. Each question carries two marks.

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम तीस शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न दो अंक का है।

- When Prasar bharti act enforced?
प्रसार भारती कानून कब लागू हुआ ?
- Vividh Bhart-
विविध भारती के बारे में लिखिए।
- How many frames in a shot?
एक शॉट में कितने फ्रेम होते हैं ?
- What is editing?
संपादन क्या है ?
- ICT stands for-
आईसीटी का पूरा नाम लिखिये।
- What is documentary?
वृत्तचित्र क्या है?
- Write the web address of two news channels.
दो समाचार चैनलों के वेब एड्रेस लिखिए।
- DTP stands for-
डीटीपी का पूरा नाम लिखिये।
- What is films division?
फिल्म प्रभाग क्या है?
- CBFC stands for-
सीबीएफसी का पूरा नाम लिखिये।

Section B

(Short Answer Type Question) लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any four Questions. Each answer should not exceed 250 words. Each question carries 08 marks.

नोट: किन्ही चार प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 250 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 08 अंक का है।

2. What is audio-visual mediam? Explain its effect.

- दृश्य-श्रव्य माध्यम क्या है? इनके प्रभाव की व्याख्या कीजिए।
3. What is audience research? Explain with example
श्रोता अनुसंधान क्या है? उदाहरण सहित समझाइए
 4. What is radio script? Write a script for any radio programme.
रेडियो स्क्रिप्ट क्या है? किसी एक कार्यक्रम के लिए रेडियो स्क्रिप्ट लिखिए।
 5. Explain the basics of photography.
फोटोग्राफी की आधारभूत जानकारी दीजिए।
 6. Write a brief history of computer.
कम्प्यूटर का संक्षिप्त इतिहास लिखिए।
 7. Which was the golden era of Films and what happened in this era?
फिल्मों का स्वर्णिम काल कौन-सा था और इसमें क्या हुआ?
 8. Which class of film viewer? Explain
फिल्मों का दर्शक वर्ग कौन-सा है? समझाइए।
 9. Explain the role of internet in media industry.
मीडिया उद्योग में इंटरनेट की भूमिका की विवेचना कीजिए

Section C

दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न (Long Answer Question)

Note: Answer any two Questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

नोट: किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10. Write an essay on 'Impact of films on society'.
'फिल्मों का समाज पर प्रभाव' विषय पर एक निबंध लिखिए।
11. 'In the present time Doordarshan has its importance inspite of Private TV Chanel's'. Give your views in favour of this statement.
'वर्तमान समय में दूरदर्शन ने अपनी महत्ता निजी चैनलों के शुरू हो जाने के बावजूद बरकरार रखी है।' इस कथन के पक्ष में अपने विचार दीजिए।
12. What is new media? Explain its use in present context with suitable examples..
न्यू मीडिया क्या है? वर्तमान सन्दर्भ में इसकी उपयोगिता पर प्रकाश डालते हुए उपयुक्त उदाहरणों सहित व्याख्या कीजिए।
13. What is shot? Explain various types of shots with suitable diagrams.
शॉट क्या है? विभिन्न प्रकार के शॉटस का उचित रेखाचित्रों सहित वर्णन कीजिए।